
 

 

 

 

 

 

 

Strategická výzkumná agenda 

ČTPT – Česká technologické platformy pro textil 

 

 

Prosinec 2014 



 

 

 OBSAH: 

CELKOVÉ SHRNUTÍ ........................................................................................................................ 3 

Představení ČTPT – České technologické platformy pro textil ........................................................ 8 

Historie ČTPT ....................................................................................................................................... 8 

Seznam členů ČTPT .............................................................................................................................. 8 

Cíle ČTPT .............................................................................................................................................. 9 

Evropská technologická platforma pro textil: základ pro evropskou spolupráci ............................... 10 

Návaznost ČTPT na ETP ..................................................................................................................... 12 

Textilní inovace: Budoucnost je v textilu, textil je budoucnost ..................................................... 15 

Technické textilie – nositelé pokroku ................................................................................................. 17 

Trendy výzkumu v textilním odvětví .................................................................................................. 20 

Inovační trendy definované ČTPT ................................................................................................ 26 

Výstupy Implementačního plánu .................................................................................................. 32 

Horizontální témata ................................................................................................................... 37 

Financování ....................................................................................................................................... 37 

Vzdělávání ......................................................................................................................................... 38 

Standardizace .................................................................................................................................... 40 

Marketing .......................................................................................................................................... 42 

ZÁVĚRY ...................................................................................................................................... 44 

Profily členských firem ................................................................... Chyba! Záložka není definována. 



 

 

CELKOVÉ SHRNUTÍ 

Česká technologická platforma pro textil (ČTPT) je seskupením právnických osob - 

zástupců českého textilního a oděvního průmyslu, výzkumných a vzdělávacích 

institucí a příbuzných průmyslových a vědeckých oborů. 

Cílem platformy bylo v minulosti nastartovat vzájemnou spolupráci na přípravě 

dlouhodobé vize rozvoje českého textilního a oděvního průmyslu, která bude mít 

podobu Strategické výzkumné agendy. Její postupnou implementací a realizací do 

praxe pak následně urychlovat proces vedoucí k posílení inovací, 

konkurenceschopnosti a růstu potenciálu tohoto významného průmyslového odvětví.  

V uplynulém období šesti let se podařilo vytvořit fungující pracovní tým expertů a díky 

pozitivní a přínosné kooperaci rozšířit členskou základnu spolupracujících firem. 

Tento trend je pro konkurenceschopnost českého textilního a oděvního průmyslu 

velmi významný. Firmy si samy uvědomují, že je nezbytné definovat strategický 

rámec sektoru, který jim přináší informace o trendech a nových směrech vývoje 

našeho velice dynamického odvětví. Informace a inspirace z evropské úrovně tak 

posouvají technologickou základnu naší země a nabízejí potenciál pro 

konkurenceschopnost a růst, který v důsledku přináší zaměstnanost a benefit celé 

společnosti, stejně jako udržuje znalostní bázi stále živou a schopnou posouvat 

odvětví dále. 

 

Předkládaná Strategická výzkumná agenda reflektuje intenzivní spolupráci všech 

zainteresovaných stran, jejichž cílem bylo získat popis aktuální situace textilního a 

oděvního průmyslu jak na národní úrovni, tak i z hlediska evropského. Nezbytností 

pro tuto agendu je však také uvedení aktuálních či perspektivních oblastí z hlediska 

hospodářského, vědecko-technického, politického či společenského, které mohou 

přímo či nepřímo ovlivnit situaci našeho odvětví.  



 

 

Zásadním sdělením Strategické výzkumné agendy je identifikace klíčových priorit 

výzkumu, jejichž řešení umožní nastartování průmyslového potenciálu růstu s cílem 

zlepšit konkurenční postavení odvětví na trhu. 

 

Strategická výzkumná agenda ČTPT, stejně jako celá strategie ČTPT navazuje na 

koncepci "Evropské Technologické Platformy pro budoucnost textilního a oděvního 

průmyslu“ (ETP). ETP ve svých strategických materiálech identifikovala tři hlavní 

vývojové trendy v tomto odvětví v Evropě:  

 výroba specialit prostřednictvím nejmodernějších procesů výroby s využitím 

nových vláken a textilií a vyráběných pomocí flexibilních technologií, nano, 

mikro a bio-technologií, nových zátěrů a laminací, digitálních procesů apod. 

 hledání nových aplikací a neustálé rozšiřování použití textilií jako nových 

(konstrukčních) materiálů v různých průmyslových sektorech a 

uživatelských oblastech (transportní systémy, stavebnictví, zdravotnické 

aplikace, spotřební elektronika …) 

 kustomizace výroby textilního zboží, která bude probíhat v interakci se 

zákazníkem a v souladu s jeho osobními potřebami a za flexibilní reakce na 

poptávku s využitím inteligentní logistiky, distribuce a servisu 

Strategické cíle ETP lze považovat i za základní směry, ze kterých vychází program 

ČTPT. Pro zajištění realizovatelnosti cílů byly kapacity na české straně nasměrovány 

na 2 nosné inovační směry: 

 

 Inovace na straně vstupů do TOP: inovace v oblasti textilních materiálů 

(vláken, přízí, textilních struktur,…), inovace v oblasti textilních technologií, 

procesů, multidisciplinární přístup k výzkumu a vývoji nových vlastností 

textilních materiálů 

 Inovace na straně výrobkových výstupů: vývoj nových textilních výrobků; 

rozvoj uplatnění textilních výrobků v medicíně, stavebnictví, dopravě a dalších 



 

 

netradičních oblastech uplatnění a hledání nových netradičních oblastí 

uplatnění textilu na základě výstupů z pilíře 1 a na základě spolupráce 

s dalšími obory. 

Expertní tým se zaměřil na konkretizaci výše uvedených směrů, analyzoval řadu 

informací a zpráv, které byly zajištěny činností ČTPT a v jeho zprávě byly 

identifikovány na straně vstupů tyto směry: 

 Vývoj vláken a přízí s netradičními vlastnostmi 

 Multikomponentní a multifunkční textilní konstrukce, vyšší zaměření na 

netkané textilie 

 Výzkum a zavádění flexibilních technologií s širší využitelností pro výrobu 

(multi)funkčních nových materiálů na bázi textilních substrátů 

o Technologické úpravy stávajícího vybavení pro možné nové 

technologické aplikace a výrobkové výstupy, automatizace řízení 

technologických procesů 

o Vyšší nasazení informačních technologií v procesu sledování výrobních 

procesů a jejich řízení 

o Ekologizace výroby, obnovitelné materiálové zdroje, biodegradabilní a 

recyklovatelné materiály, technologie čistší produkce 

 

Strana výstupů byla stejně podrobně analyzována a výsledkem dlouhodobé 

spolupráce je řada doporučení se zaměřením na:  

 vývoj v TOP soustředit na posílení multidisciplinární spolupráce 

s navazujícími – uživatelskými obory, jako je stavebnictví, zdravotnictví a 

sportovní a outdoorové vybavení, vybavení pro armádu, ochranné 

prostředky (osobní i profesionální). 

 



 

 

Ve všech jmenovaných oblastech jsou požadavky na zajištění nových funkčních 

vlastností textilií, případně zajištění jejích kombinací.  

Technologický rozvoj umožňuje využívat zcela nové postupy nebo podstatně zvýšit 

efektivitu postupů stávajících. Konkurovat globálním firmám, zejména na rychle se 

rozvíjejících trzích, mohou české firmy pouze za předpokladu významného zvýšení 

produktivity a kvality, ale i správného načasování pro uvedení produktů na trh. 

Produktivita je dnes mimo standardní činitele přímo ovlivňována také efektivitou 

využívání přírodních a energetických zdrojů, mobilitou a bezpečnostní situací. Kvalita 

jde ruku v ruce s jedinečností, moderností, atraktivitou, ale i s bezpečností a 

komfortem textilních a oděvních výrobků. Koordinovaný přístup k výzkumu a vývoji 

zúčastněných organizací v platformě, umožní rychleji uplatnit jejich výsledky v praxi. 

Proto by měl být výzkum realizován prostřednictvím společných, cílených 

výzkumných a vývojových projektů, s využitím špičkových vědeckých a průmyslových 

kapacit. Vývoj v souladu s cíli ETP dovolí konsorciím vývojových pracovišť a 

výrobních firem uspět v projektech podpořených ze Strukturálních fondů a ve 

výzvách v rámci programu HORIZONT 2020. 

Výzkum a vývoj vyžaduje obrovské finanční prostředky. Jedním z podstatných zdrojů 

financování všech vývojových aktivit jsou veřejné prostředky. Platforma, společně se 

svými oborovými partnery a s orgány veřejné správy, jež jsou správci těchto 

prostředků, spolupracuje při realizaci stávajících a přípravě nových výzkumných a 

vývojových programů.  Usiluje o koordinovaný přístup všech svých členů při 

předkládání námětů k posouzení příslušným organům, spolupracuje s nimi při 

vytváření dlouhodobé strategie výzkumu a vývoje tak, aby dané prostředky byly 

využívány co nejefektivněji a nejhospodárněji. 

V mnoha oblastech nyní textilní inovace leží na pomezí více vědních oborů a přímo 

závisí na pokroku v dalších vědecko-technických oblastech.  Jinde jsou naopak 

textilní inovace předpokladem pokroku v ostatních, zdánlivě vzdálených oborech. Ve 



 

 

všech  takových případech  ČTPT aktivně podporuje spolupráci s ostatními 

technologickými platformami. 

 

Na národní i evropské úrovni je třeba neustále zdůrazňovat tu skutečnost, že 

samotná inovace nestačí k tomu, aby se český textilní a oděvní průmysl stal více 

konkurenceschopný. Dalšími předpoklady rozvoje je i mnoho ekonomických, 

administrativních a marketingových opatření. Mimo jiné to jsou: 

 

 regulatorní opatření aktivně podporující vývoj 

 kvalitní vzdělávací systém 

 cílený systém financování podporující inovace 

 standardizace, která inovace podporuje 

 efektivní řízení inovačních a technologických změn 

 široké nasazení všech dostupných moderních marketingových nástrojů 

 péče o prestiž textilního a oděvního průmyslu, důraz na obrovský růstový 

potenciál 

 

ČTPT vyhodnocuje nejperspektivnější oblasti výzkumu a vývoje a do těchto oblastí 

soustředí dostupné zdroje a kapacity tak, aby prostředky byly využity co 

nejefektivněji. Spolu se všemi zainteresovanými veřejnými i soukromými 

organizacemi pečuje o dlouhodobě udržitelný růst odvětví, který následně podporuje 

rozvoj regionů a zaměstnanost. ČTPT se snaží o maximálně otevřenou komunikaci 

s výzkumnými a vývojovými organizacemi v ostatních oborech a o společný postup 

všude tam, kde takový postup vede k posílení konkurenceschopnosti našeho 

průmyslu. 

 

 



 

 

Představení ČTPT – České technologické platformy pro 

textil 

Historie ČTPT 

Česká technologická platforma pro textil byla ustavena v červnu roku 2008 jako 

sdružení průmyslových podniků z textilního a oděvního průmyslu, výzkumných a 

vývojových institucí, vzdělávacích institucí, akademického výzkumu a dalších 

přidružených organizací s cílem navázat na činnost Evropské technologické 

platformy pro textil a podpořit rozvoj výzkumných a inovačních aktivit v textilním a 

oděvním průmyslu České republiky. Zakládajícími členy ČTPT bylo celkem 13 

podniků textilního a oděvního průmyslu, asociací a dalších subjektů působících 

v TOP. Do dnešního dne se členská základna rozšířila o 3 členy, jejichž produktové 

portfolio přineslo rozšíření jak v oblasti textilní výroby, tak i potenciálu inovací 

strojního zařízení.  

ČTPT tak ve spolupráci se svými členy identifikuje dlouhodobé trendy V&V&I v TOP 

a tvoří a implementuje Strategický výzkumný plán, který má podpořit transformaci 

TOP do průmyslu založeného na znalostech a inovacích. 

S cílem posílení a zintenzivnění spolupráce na evropské úrovni se ČTPT stala v roce 

2013 členem ETP – Evropské Technologické Platformy pro budoucnost textilního a 

oděvního průmyslu 

 

Seznam členů ČTPT 

ATOK – Asociace textilního – oděvního – kožedělného průmyslu 

AVOZ ČR – Asociace výrobců a obchodníků sportovního zboží České 

republiky  

CLUTEX – klastr technické textile 



 

 

GF MACHINERY s.r.o. 

Inotex spol. s r.o. 

Nová Mosilana, a.s. 

SILK & PROGRESS, spol. s r.o. 

SINTEX a.s. 

SOTEX GINETEX CZ, z. s.  

STAP a.s. 

Svitap J. H. J. spol. s r.o. 

Technická univerzita v Liberci, Fakulta textilní 

Textilní zkušební ústav s.p. 

VEBA, textilní závody a.s. 

VÚTS a.s. 

VÚB a.s. 

 

Cíle ČTPT 

V návaznosti na cíle Evropské technologické platformy pro textil je cílem ČTPT 

zajistit dlouhodobou konkurenceschopnost českého textilního a oděvního průmyslu 

posílením inovačních možností českého TOP směřujících k vývoji nových vláken, 

textilií, textilních produktů a oděvů.  

ČTPT se zabývá těmito klíčovými aktivitami: 

 Vytvořením trvalé spolupráce mezi experty z průmyslových podniků, V&V 

organizací a vzdělávacích institucí s cílem sjednotit a zefektivnit jejich úsilí 

v oblasti výzkumu, vývoje, inovací v textilním a oděvním průmyslu 

 Definováním společné strategické vize pro český TOP, vypracování 

Strategické výzkumné agendy a následně Implementačního plánu s cílem 

realizace této vize 



 

 

 Zlepšení podmínek pro inovace v TOP, zejména pak odstranění finančních a 

legislativních bariér, rychlé překonání deficitu kvalifikovaných lidských zdrojů 

 

 

Evropská technologická platforma pro textil: základ pro evropskou 

spolupráci 

Cíle, vize a mise ČTPT navazují na strategické plány Evropské technologické 

platformy pro textil, které jsou postaveny na 3 základních pilířích rozvoje. Těmito pilíři 

jsou: 

 Přechod od komodit k výrobě specialit  

 Využití a rozšiřování textilií jako nových (konstrukčních) materiálů  

 Kustomizace výroby - produkce orientovaná na zákazníka 

 

Od těchto pilířů je odvozena i organizační struktura ETP. Pro každý pilíř je ustaveno 

několik expertních skupin dle tématu a nad těmito odbornými skupinami byly 

vytvořeny horizontální pracovní skupiny řešící podpůrné aktivity podmiňující 

dosažitelnost výsledků generovaných expertními skupinami.  



 

 

 

 



 

 

Návaznost ČTPT na ETP 

Základní pilíře ETP popsané výše jsou podchyceny také ve strategických 

dokumentech ČTPT. ČTPT jako národní nástroj pro podporu inovací svoji činností a 

cíli navazuje na evropskou strukturu a tedy ze své podstaty musí reflektovat a 

navazovat na strategické cíle této struktury. 

Úvodní analýza ukázala, že ČTPT má na národní úrovni k dispozici užší rozsah 

potenciálních zdrojů surovin, technologií a v podstatě i expertů. Díky tomu je možné 

v porovnání s ETP pro textil základní tematické inovační pilíře modifikovat, 

zjednodušit je a tím také zefektivnit organizační strukturu. Z praktických důvodů je 

sice tedy ČTPT postavena pouze na dvou strategických pilířích, ale na druhé straně 

byla posílena úloha horizontálních témat, která jsou určující pro vytváření 

proinovačního prostředí a kde jsou výchozí podmínky TOP ČR ve srovnání s jinými 

zeměmi EU složitější. 

Těmito pilíři jsou: 

 Inovace na straně vstupů: inovované technologie výroby textilu,  nové/ 

inovované textilní materiály - multidisciplinární přístup k výrobě textilních 

vláken a textilních útvarů (např. nano materiály, biotechnologie, elektronika a 

elektrotechnika v textilu, …) 

 Inovace na straně výrobkových výstupů: vývoj nových textilních výrobků;  

rozvoj uplatnění textilních výrobků v medicíně, stavebnictví, dopravě a dalších 

netypických oblastech uplatnění a hledání nových netradičních oblastí 

uplatnění textilu na základě výstupů z pilíře 1 a na základě spolupráce 

s dalšími obory 



 

 

 

 

Stejně jako ETP pro textil se ČTPT kromě vlastních inovací musí zabývat 

horizontálními tématy ovlivňujícími prostředí pro inovace.  

Těmito tématy jsou: posílení pozice TOP, financování inovací, odborné vzdělávání, 

standardizace a marketing. 

 

Snahou ČTPT je posílit pozice TOP a napravit obraz TOP v očích veřejnosti i institucí 

spravujcíích finanční zdroje určené k inovacím. Stejně tak je třeba změnit nahlížení 

na TOP v očích studentů a jejich rodičů, neb pouze tak lze docílit toho, že textilní 

školy budou mít dostatek kvalitních a motivovaných studentů a následně i absolventů 

ochotných se podílet na rozvoji inovačních procesů v textilních podnicích. 



 

 

 

Rostoucí význam inovací a zvyšování jeho tempa také klade velký důraz na 

standardizační procesy spojené s výrobou, obchodem a inovacemi v textilní oblasti. 

Je nutné pojmenování nových vlastností a definování měřitelných kritérií pro jejich 

hodnocení.  

 

Integrální součástí procesu posílení inovačních aktivit v textilním průmyslu je také 

aktivní získávání finančních zdrojů, a to jak veřejných, tak soukromých. Proto i téma 

financování je nedílnou součástí strategie ČTPT. 

 

Neméně důležité je posílení marketingových dovedností orientovaných na inovace. 

Marketing je velmi důležitým nástrojem obchodní strategie podniků, zatím se však 

převážně orientuje pouze na odpovědi na otázky kde a jak najít zákazníka pro 

existující výrobky. Úkolem ČTPT pak bude tuto orientaci změnit a podpořit využití 

marketingu inovací orientovaného na hledání příležitostí a inspirovat podniky 

k hledání výrobkových a procesních inovací na základě strategických analýz, které 

jim ČTPT nabídne. 

 



 

 

Textilní inovace: Budoucnost je v textilu, textil je 

budoucnost 

Výroba vlákenných struktur patří k nejstarším odvětvím průmyslu a souvisí 

bezprostředně s rozvojem lidské společnosti („Lidé mají především potřebu jíst, 

oblékat se a bydlet“). Ovlivňuje a je ovlivňována rozvojem celé řady jiných odvětví, 

zejména strojírenstvím (vysoké rychlosti strojů, vysoká přesnost mechanismů, 

speciální problémy manipulace s materiálem atd.), chemií (organické a neorganické 

vláknotvorné polymery, syntetická barviva, speciální úpravy), materiálovým 

inženýrstvím (nové materiály s unikátními vlastnostmi, částicové systémy, specifické 

textilní struktury), ale také elektronikou a automatizací (první použití děrných štítků, 

komplexní řízení barvicích procesů, použití kognitivních robotů, atp.). Strategii 

rozšiřování využití nových materiálů na bázi textilií do nových aplikací dnes ovlivňují i 

nově se rozvíjející obory, jako biotechnologie, které hledají efektivní, ekologicky 

šetrné technologické alternativy. Řešení jsou orientována na obnovitelné lokální 

zdroje a odpoutání surovinových závislostí na petrochemické bázi i na dovozních 

zdrojích, včetně vláken, které se stávají předmětem spekulativních manipulací na 

trzích. Podobně se v multidisciplinárních inovačních konceptech textilního průmyslu 

uplatňují i progresivní nanotechnologie a nanomateriály a nové, energeticky a 

ekologicky efektivní procesy fyzikální (pre)aktivace a povrchové modifikace 

(hybridizace) vlákenných substrátů. 

Produkty textilní výroby tj. vlákenné struktury se dnes používají nejen pro oděvní 

účely (spotřeba oděvních textilií souvisí přímo s velikostí lidské populace), ale také 

pro technické aplikace (spotřeba technických vlákenných struktur souvisí s vyspělostí 

lidské společnosti). Struktury vyrobené textilními technologiemi se dnes v rozhodující 

míře podílejí na rozvoji nových materiálů založených na bázi kompozit. Tyto materiály 

zasahují výrazně nejen do klasických odvětví jako je stavebnictví a automobilový 



 

 

resp. letecký průmysl, ale také do oblastí kosmonautiky, medicíny, ekologie a 

ochrany životního prostředí.  

Textilní obor s celkovým ročním obratem přibližně 1620 trilionů US dolarů je 

v současné době na třetím místě mezi všemi odvětvími. Předčí ho pouze turistický 

průmysl a informační technologie. V  průmyslově vyspělých zemích se pohybuje 

spotřeba textilu kolem 25-30 kg na člověka a rok. Pro řešení úloh spojených se 

zabezpečením textilní výroby a vývojem nových aplikací již nepostačuje tradiční 

přístup založený na empirii a zkušenostech, ale je nezbytný systematický přístup, 

který vedl ke vzniku samostatného aplikovaného vědního oboru „vlákenné 

inženýrství“. Důvodem bylo zejména to, že špičkové textilie musí být konstruovány od 

vlákna až k finálnímu výrobku na základě obecných fyzikálně-chemických principů.  

Textilní průmysl je charakteristický vysokou rychlostí inovačních cyklů (danou 

zejména módními trendy a spotřebním charakterem výrobků), což výrazně převyšuje 

jiné nosné obory (automobilový průmysl, elektronika). Pro dosažení vyšší stability a 

trvale udržitelného rozvoje však potřebuje masivně využívat inovační impulsy 

přicházející z jiných oborů s vysokou dynamikou vývojových a výzkumných aktivit. To 

se týká jak oblasti hledání nových flexibilních technologií, směřujících k efektivní, 

ekologicky šetrné produkci se snižováním závislostí na dovozních komoditách, 

využívání alternativ ke konvenčním petrochemickým surovinám a dalšího snižování 

energetické spotřeby, tak i rozšiřování sortimentu nových výrobků, umožňujících 

využití v nových, především technických aplikacích. 

 



 

 

Technické textilie – nositelé pokroku 

Technické textilie jsou obyčejně definovány výčtem aplikací, jejich speciálními 

vlastnosti (elektrovodivé, superabsorbenty, ohnivzdorné, antimikrobiální, antistatické, 

nehořlavé atd.) nebo prostě tak, že jde o textilie, kde hlavní účel použití není 

estetický ani dekorativní. To není obecně úplně správné, protože řada textilií patřící 

např. do oblasti bytových doplňků má právě účel dekorační resp. estetický. Ani dělení 

na oděvní a neoděvní textilie se zde nedá vhodně použít. Vymezení pojmu technické 

textilie tedy není jednoznačné. 

Podle publikace „Textile Terms and definition“ jsou technické textilie, textilní materiály 

a produkty vyrobené primárně pro jejich technické a funkční vlastnosti. 

Na výstavách TECHTEXTIL (Frankfurt a Osaka) bylo v 80-tých letech definováno 12 

kategorií technických textilií podle oblastí použití: 

1. agrotech (zemědělství, pěstování vodních rostlin, zahradnictví, lesnictví) 

2. buildtech (stavby a konstrukce) 

3. clothtech (technické složky obuvi a oděvů) 

4. geotech (geotextilie a stavebnictví) 

5. hometech (textilie pro domácnost, podlahové krytiny, nábytkářské textilie) 

6. indutech (filtrace, čištění, přeprava) 

7. medtech (hygiena a medicína) 

8. mobiltech (automobily, lodě, letadla, železnice) 

9. packtech (obalové materiály) 

10. protech (ochrana osob a zařízení) 

11. sporttech (sport a volný čas) 

12. oekotech (ochrana životního prostředí) 

 



 

 

Meziroční nárůst technických textilií je největší u netkaných textilií a kompozit (5,6%). 

U plošných textilií je meziroční nárůst pouze 2,2%, což je méně než průměrný 

meziroční nárůst všech technických textilií (3,7%). Největší podíl z výroby 

technických textilií (20%) představují textilie pro transport. 

Je zajímavé, že více než 90% procent technických textilií je tvořeno z klasických 

vláken a z textilních technologií se uplatňují ve větší míře netkané textilie. 

 

Převládající technologií zpracování technických vláken do plošné textilie je u 

technických textilií tkaní, tzn., že se pracuje s lineární textilií vytvořenou z technických 

vláken. Obecně řečeno, i když tkaní znamená relativně nízkou přidanou hodnotu, je 

vysoce konkurenčním sektorem a většina tkalcoven technických tkanin prosperuje a 

zatím má významné postavení na trhu. Příkladem, kde je poměrně významný růst 

spotřeby tkanin, jsou aplikace, které využívají jejich jedinečnou pevnost, stálost a 

charakteristickou směrovou orientaci, typickou pro výrobky na bázi příze. Jde např. o 

stavební sektor a konstrukce (membránové stavby atd.), geotextilie, a to zvláště pro 

aplikace spojené s armováním, ochranné oděvy a sportovní textilie. Prozatím se 

agrotextilie jevily jako méně významná oblast pro růst spotřeby tkanin. Aktuální 

trendy ale naznačují, že se může jednat ve vztahu k asijskému trhu (především 

 Čína) o významný segment. 

 

Pleteniny dříve nenacházely větší uplatnění v technických aplikacích pro svou 

poměrně nízkou pevnost a nízkou rozměrovou stabilitu. Hlavní užití tradičních 

pletařských technologií bylo proto v aplikacích, kde se vyžadovala roztažnost a 

tvarová přizpůsobivost, jako u textilií pro zdravotnictví nebo podkladové textilie pro 

nánosování ve výrobě umělých usní. Nový vývoj, který může významně zvýšit 

potřebu pletených textilií, je technika vkládání útku do osnovní pleteniny, což 

umožňuje usměrňovat a řízeně upravovat charakteristiku pevnosti při konstrukci 

textilie a vytvářet složité pletené vzory a tvary. Tyto textilie, které jsou svým 



 

 

charakterem blízké sítím, nabízejí různé výhody, jako např. redukci materiálu a tím 

nižší výrobní náklady, také aplikaci v rozsahu od zpevňování kompozit po potahy 

sedadel aut. Moderní počítačová technika vzorování umožňuje řídit konstrukci a 

tvarování pletených textilií. V současnosti představují pletené technické textilie 3 - 5% 

z celkové produkce technických textilií. Jedno z omezení jejich růstu je rozvoj 

moderních technologií na výrobu netkaných textilií. Ty jsou úspěšnější na úkor 

zavedených technologií, kde není nejpodstatnější vysoká pevnost a stabilita a kde by 

jinak byla pletenina ideální alternativou. 

 

Konečné užití výrobků na bázi speciálních přízí lze rozdělit na dvě skupiny z hlediska 

náročnosti prostředí, pro které jsou určeny. Jednu skupinu tvoří výrobky se 

specifickými užitnými vlastnostmi, jejichž provedení je standardní a nejsou na ně 

kladeny speciální požadavky z hlediska jejich fyzikálně mechanických vlastností. 

Takovými výrobky jsou například lůžkoviny s antibakteriálními účinky, nehořlavé 

závěsové textilie, antistatické ponožky. Do druhé skupiny patří výrobky, které 

disponují specifickými užitnými vlastnostmi a jsou určené do náročnějších podmínek 

a fyzikálně mechanické vlastnosti použitých materiálů dosahují vysokých parametrů. 

Do této kategorie patří zejména speciální pracovní a ochranné oblečení včetně 

oblečení pro sport a volný čas. Kvalita a užitné vlastnosti takovýchto výrobků jsou 

určovány použitým vlákenným materiálem, pevností příze a konstrukcí tkaniny. Pro 

zvláštní ochranné funkce se používají vlákna vysokých užitných vlastností. 



 

 

Trendy výzkumu v textilním odvětví 

Objektivní příčiny rozvoje textilu souvisí úzce s vývojem lidské populace. Vlivy 

související přímo s lidským faktorem lze rozdělit do těchto skupin: 

 

 Růst počtu obyvatel země: předpokladem je, že v roce 2050 vzroste počet 

obyvatel planety na 8,9 miliard. Při očekávané spotřebě 20 kg textilií na osobu a 

rok to činí celkem 178 miliard tun textilií ročně v roce 2050. 

 Prodloužení délky života: na základě stochastického modelu bylo nalezeno, že 

průměrná délka života bude v roce 2050 v rozmezí 80 – 83 let (USA) resp. 83- 91 

let (Japonsko). Očekává se, že již kolem roku 2020 bude např. v Japonsku cca 

1/4 obyvatel starších 65 let. Také v ostatních vyspělých zemích bude v této době 

od 15 do 20 % obyvatel starších 65 let. Zejména ve vyspělých zemích, EU 

nevyjímaje je tedy patrný výrazný růst podílu seniorů ve společnosti.  Kategorie 

seniorů bude mít jiné požadavky na řadu textilií souvisejících zejména se 

zajištěním jejich bezpečnosti (např. zlepšená viditelnost předmětů, 

identifikovatelnost jejich okrajů, řízený komfort, atd.). S prodlužováním aktivního 

věku souvisí také požadavky na zajištění nových vlastností textilií pro osobní 

pracovní prostředky, které musí opět respektovat odlišnosti fyziologie, fyzické 

možnosti i komfort nošení stárnoucí populace. Textilie pro zdravotnický sektor, 

které jsou již dnes významným segmentem trhu, budou v této souvislosti 

konfrontovány s požadavky na specifické formy zdravotní péče, včetně řízené 

péče domácí i nutnost zajištění adekvátního životního standardu seniorů. 

 Růst podílu volného času, který bude možno strávit také aktivitami vyžadujícími 

speciální textilie (FITNESS, WELNESS). 

 Životní styl, který vede ke změnám velikostní struktury populace (zejména 

velikostní sortiment oděvních textilií) a ovlivňuje i způsob jejich nákupu. 



 

 

 Civilizační vlivy na člověka, které působí obyčejně negativně na jeho zdraví a 

vyžadují zajištění speciálních bariérových funkcí (proti mikroorganismům, 

alergiím, znečištění životního prostředí atd.). 

 Ochrana a prevence zdraví (kondiční sporty, rehabilitace), které opět vyžadují 

speciální textilie jak v oděvech, tak i v některých výrobcích (zejména kompozita).  

 

Civilizační faktory souvisí přímo s rozvojem úrovně lidské společnosti a odpovídající 

spotřebou. V jednotlivých skupinách bude nezbytné řešit řadu problémů, které budou 

ovlivňovat potřeby textilního oboru: 

 

 Energie: bude třeba hledat způsoby snižování spotřeby různých typů energií při 

výrobě a údržbě textilií, hledat nové energetické zdroje využívající obnovitelné 

suroviny a využívat ekologicky šetrné technologie. 

 Suroviny pro výrobu textilií: budou hledány cesty náhrady surovin 

z neobnovitelných zdrojů surovinami ze zdrojů obnovitelných. V oblasti textilu 

půjde o částečnou renesanci využití přírodních vláken resp. vláken vytvořených 

z materiálů získaných přírodních zdrojů. Samostatným problémem bude efektivní 

využití textilních odpadů pro opětovné použití, recyklaci resp. získávání surovin a 

udržitelný rozvoj související s ekologickými postupy v zemědělství. 

 Transport: se snižováním zásob fosilních paliv dojde ke zvýšení nákladů na 

transport od výrobce k zákazníkovi, což se v budoucnu zřejmě projeví oživením 

lokální výroby textilií standardní kvality. 

 Bydlení: se vzrůstající úrovní komfortu bydlení vzrůstá nejen objem textilií 

používaných v obytných místnostech, ale také textilií jako součástí staveb a 

architektonického řešení jejich okolí.  

 Kvalita životního prostředí: textilie jako materiály s řadou předností budou sloužit 

pro zlepšování podmínek životního prostředí jak přímo (filtry, ochranné vrstvy 

atd.), tak i zprostředkovaně (geo-textilie, agro-textilie, umělé trávníky atd.). Snaha 



 

 

rozšiřovat textilie do nových aplikací a směr k textiliím s vyšší přidanou hodnotou 

vyžadují i systémovou pozornost ve smyslu prodlužování životnosti, způsobů 

likvidace, recyklace a možného opakovaného využití – tyto faktory s ohledem na 

výše citované objemy spotřeby mají rovněž významné přímé i nepřímé souvislosti 

s ochranou životního prostředí. 

 

Výhledově lze očekávat, že převažujícím dlouhodobým trendem bude integrace 

výsledků vývoje a výzkumu v oblasti materiálů chemie, fyziky a inženýrství pro 

konstrukci nových textilních struktur pro oděvní textilie schopných adaptace na 

změny podmínek okolí a speciálních technických textilií s unikátními vlastnostmi 

požadovanými pro jejich nové aplikace. 

 

U textilií pro oděvní účely doposud převažují tradiční hlediska módnosti, stylu a 

komfortu. Výhledově bude třeba zajistit u těchto typů textilií také řízení transportních 

procesů (voda, teplo, vzduch, vodní páry), ochranu proti nebezpečným vlivům z okolí 

(mikroorganismy, UV záření, extrémní teploty), ekologickou výrobu, snadnou údržbu 

včetně čištění a žehlení a ekologickou likvidaci (biodegradabilitu), docilování nových 

efektů (kosmetické projevy, samočisticí efekty, podporu péče o zdraví atd.) a řízenou 

aktivní identifikovatelnost v podmínkách omezené viditelnosti. V budoucnu lze 

očekávat vývoj polyfunkčních efektů a řešení problémů spojených s omezenou 

trvanlivostí v procesech užití a ošetřování.  

 

V oblasti technických textilií je situace obvykle jednodušší, protože lze podle 

požadovaného účelu použití často přesně specifikovat požadavky na jejich vlastnosti. 

Mezi obecné požadavky na technické textilie pro průmyslové použití a kompozita 

patří vysoká pevnost a počáteční modul (tah, ohyb, krut), nízká deformovatelnost až 

do přetrhu, nízké tečení pod zatížením (creep), odolnost vůči působení okolí (UV, 

vlhkost), oděru, dlouhodobému tepelnému působení, cyklickému namáhání, 



 

 

působení chemikálií, nízká degradace v podmínkách skladování a pomalé stárnutí 

v podmínkách užití. 

 

U ochranných oděvů a bariérových textilií je vedle vlastností zajišťujících eliminaci 

bezpečnostních a zdravotních rizik požadavkem také postačující uživatelský komfort, 

což často vyžaduje speciální řešení. 

 

Multidisciplinární řešení, která dnes často inovace textilních výrobků a technologií 

podmiňují, jsou zohledňovány rozvíjením partnerství s řešiteli z jiných oborů. 

Koordinovaný přístup umožňuje dostupnost nových řešení v kratších termínech a 

s uplatněním racionálních společných postupů 

 

Textilní struktury současnosti a budoucnosti mají duální úlohu. Jsou typickým 

spotřebním zbožím, ale také speciálním konstrukčním materiálem se specifickými 

projevy. Základní výhody textilních struktur jako konstrukčních materiálů jsou:  

 možnost přípravy na míru dle požadavků zákazníka resp. výrobce  

 snadná tvarovatelnost, která se dá podle potřeby upravit s vynaložením 

slabých silových polí 

 dostatečná ohebnost i tuhost, kterou lze snadno měnit konstrukcí struktur 

 jednoduché spojování a dělení umožňující přípravu tvarů „na míru“ 

 jednoduchá modifikace povrchu umožňující změny řady vlastností 

souvisejících s chováním na hranicích mezi povrchy 

 možnosti vrstvení a kombinování do struktur s řízenou anizotropií geometrie a 

vlastností  

 snadná údržba, čištění a opravy. 

 

Typickým rysem klasických textilních struktur je, že se jejich užitnost projeví až při 

praktickém používání. Velkou roli hrají zkušenosti uživatele s podobnými výrobky. 



 

 

Přetrvávají klasické principy výroby a inovace spočívají především v produktivitě a 

ekonomice. Potřeba prosazení na trhu vede často k využívání rychlých inovací bez 

detailní analýzy skutečného přínosu resp. významu nového efektu. Stále existuje 

značný rozdíl mezi laboratorní realizací a výsledky z průmyslové výroby. To vede ke 

stavu, kdy vlivem reklamy a kampaní podporujících prodej, jsou občas používány 

nepřesné a často zkreslené informace sloužící jen pro přilákání zákazníka. Na druhé 

straně se řada průlomových řešení prosazuje pomalu, protože na ně nejsou 

zákazníci připraveni. Je tedy třeba zajistit jak přípravu struktur s novými resp. 

výhodnějšími vlastnostmi, tak ověřit jejich použitelnost v praxi a zajistit jejich 

akceptování zákaznickou komunitou. S tím, jak inovační potenciál textilní produkce 

opouští „viditelné“ módní trendy (barva, střih) a přechází k často „neviditelným“ 

funkčním principům, roste význam souběžné péče o informovanost a „výchovu“ 

zákazníků, prodejců, ale i potenciálních partnerů pro příští využití nových technických 

textilií.  

 

Budoucnost rozvoje textilních struktur je úzce spjata s rozvojem polymerní chemie, 

materiálového inženýrství, strojírenství, elektroniky a dalších odvětví. Lze očekávat 

změnu podílu výroby různých typů textilií oproti současnému stavu ve prospěch 

technických a bytových textilií. 

 

Při konstrukci textilií bude nutno řešit simultánně problémy související s optimalizací 

technologických procesů, konstrukce a funkcionalizace textilních struktur se 

zohledněním ekologických požadavků. Při výrobě tzv. „high-tech“ textilních struktur 

pro speciální aplikace bude nezbytné využít také: 

 

 Nové konstrukce a struktury (distanční textilie, 3D struktury, struktury s řízeným 

povrchovým reliéfem, porózitou, hustotou atd.). 



 

 

 Speciální druhy energie (plasma, laser) zaměřené na povrchové resp. 

lokalizované působení. 

 Nové techniky upevňování látek (zapouzdření, molekulární pasti, nano-vrstvy) a 

hledání tzv. chemických „spacerů“ umožňujících kovalentní vazbu aktivních 

substancí na textilní substrát. 

 Nové typy materiálů (aerogely, hydrogely, submikronové částice, tvarově a 

teplotně citlivé materiály, elektricky vodivé, termo-elektrické, opto-elektrické 

materiály, atd.). 

 

Některé z těchto možností jsou již ověřeny zejména v laboratorním měřítku, ale 

praktické aplikace jsou nesystémové a sporadické. 

 

Při vývoji nových výrobků bude standardně využíván počítačem podporovaný 

systémový přístup. Ten bude vyžadovat tvorbu programových systémů kombinujících 

stávající software zaměřený na klasickou konstrukci textilií (vzhledový design) se 

systémy predikujícími vlastnosti textilií v závislosti na jejich konstrukci (analogie CAD 

systémů ve strojírenství). Pro oděvní a ochranné oděvní textilie bude nezbytné 

zahrnout do projektování také zajištění komfortu.  

 

Pozornost bude také zaměřena na vývoj inteligentních textilií, které jsou schopny 

samostatně vyhodnotit stav okolí a vhodně na něj reagovat. Jako inteligentní textilie 

jsou označovány textilní struktury, které jsou citlivé na vnější podněty (různé typy 

záření, pH, mechanické magnetické, resp. elektrické pole) a v závislosti na změnách 

těchto podnětů reagují vratně (obyčejně změnou tvaru). Zajímavé je to, že mezi 

inteligentní textilie patří také součásti, tzv. oděvní (oblékací) elektroniky, resp. 

oblékacích počítačů. V řadě případů se inteligentní textilie již dnes používají jako 

oděvní textilie zajišťující špičkový komfort (chránící proti teplotním výkyvům, 

upravující podmínky ventilace vzduchu a vodní páry) nebo usnadňující komunikaci, 



 

 

resp. použití běžných elektronických přístrojů (mobilní telefony, indikátory polohy a 

stavu člověka, počítače). Důležité jsou také pro vojenské účely. Jde zejména o 

ochranu vůči extrémním klimatickým podmínkám, znesnadnění identifikace 

(kamufláž) a indikaci, resp. ochranu vůči bojovým plynům, baktériím a virům. Jejich 

využití je také v oblasti neoděvních aplikací, ať jsou to materiály sloužící jako bariery 

vůči mechanickým, elektrickým, magnetickým polím a zářením různých délek (od 

ultrafialového až k infračervenému) nebo materiály fungující jako inteligentní filtry a 

separátory (odsolovače mořské vody), resp. speciální zdroje energie (chemo-

mechanické odezvy). V oblasti medicíny mohou sloužit kromě svých bariérových 

schopností, také jako materiály pro inteligentní dávkování léčiv (v závislosti na stavu 

pacienta) a diagnostikování poruch funkcí lidského organismu. Nové směry v oblasti 

inteligentních textilií budou zaměřeny na funkce samo opravování (zejména pro 

technické textilie), samo adaptace (zejména pro oděvní textilie) a na sběr energie 

(zejména pro textilní elektroniku). 

 

 

Inovační trendy definované ČTPT 

Jak naznačuje organizační struktura, inovační aktivity definované ČTPT lze rozdělit 

do dvou směrů.  

První z nich se soustředí na STRANU VSTUPŮ, tedy na změnu parametrů materiálů 

a procesů vstupujících do jednotlivých kroků textilní výroby.  Jde zejména o vývoj a 

využití nových textilních vláken, případně jejích modifikace, zefektivnění textilní 

výroby pomocí nových flexibilních technologií, zkvalitnění procesů řízení a výroby 

vyšším využitím informační a komunikační techniky, hlubší spolupráce s dalšími 

obory s cílem využit synergických efektů ve vývoji k dosažení nových vlastností 

textilních útvarů. Možnosti spolupráce jsou identifikovány jak s tradičními oblastmi, 

jako je zemědělství či chemie, tak s oblastmi netradičními, jako je biochemie, 



 

 

elektronika a elektrotechnika.  Zásadní oblasti výzkumu lze shrnout v následujícím 

přehledu: 

 

Inovační oblasti na straně vstupů z hlediska spolupracujících oborů 

OBOR 
Možné oblasti výzkumu a vývoje a následných 

inovačních aktivit 

TEXTILNÍ 

STROJÍRENSTVÍ 

Úprava stávajících zařízení, technická automatizace, 

snižování energetické náročnosti textilních  strojů, 

ekologické aspekty textilních strojů (hluk, vibrace) 

ZEMĚDĚLSTVÍ 

Aktivní využívání lokálních zdrojů surovin, extrakce 

biolátek, studium využitelnosti odpadů a vedlejších 

produktů zemědělsko-potravinářského komplexu, 

podpora cesty od potravinářských k technickým 

plodinám 

CHEMIE A 

BIOTECHNOLOGIE 

Ekologizace výrobků, nové vlastnosti vláken, vývoj 

vícesložkových produktů (např. kompozitů), nové 

zušlechťovací procesy, nové finální úpravy textilií, vývoj 

a využití biodegradabilních materiálů 

ELEKTRONIKA 

Potlačení vlivu lidského faktoru při provozu strojního 

zařízení, automatizace výrobních procesů, kontrolní 

mechanizmus výrobního procesu; aplikace 

elektronických částí do textilních konstrukcí 

IT TECHNOLOGIE 

Průběžný sběr dat o průběhu procesu výroby, 

vyhodnocování, efektivní předávání dat, zpětná vazba, 

textilní senzory a nositelná elektronika 

 



 

 

Jak ukazuje výše uvedený přehled, textilní a oděvní průmysl, resp. jeho úspěšná 

existence je svázána (více či méně) s mnoha dalšími obory podnikání. Jako 

nejvýznamnější obor, který nejvíce ovlivňuje a bude ovlivňovat úspěch TO podniků 

na mezinárodních trzích je bezesporu chemický průmysl, neboť na základě 

spolupráce s touto oblastí průmyslu nejčastěji vznikají textilní produkty s vyšší 

přidanou hodnotou.  

 

Inovační oblasti na straně vstupů z hlediska rozdělení dle technologických 

operací textilní výroby 

Textilní operace 
Požadované vlastnosti a cíle v dané operaci 

textilní výroby 

Výroba textilních vláken 

Nanovlákna, multifunkční vlákna, biodegradabilní 

vlákna, využití "netextilních" vláken, zvyšování míry 

standardních vlastností (pevnost, tažnost, …), 

nanovlákenné kompozitní materiály 

Výroba textilní příze 

Vodivost, trvanlivost, pohlcování záření, nehořlavost, 

antistatická, UV ochrana, odvod 

elektromagnetického náboje, snížení materiálové a 

energetické náročnosti výroby, použití optických 

vláken, materiálů s tvarovou pamětí, dutých vláken a 

vláken profilových pro inovované technické výrobky 

v aplikaci do 2D i 3D textilních struktur, modifikace 

systému tryskového předení 

Výroba textilní konstrukce 

Multifunkční vlastnosti, materiálové kombinace 

(kompozity), vrstvení - bi- a trikomponenty s 

odlišnými vlastnostmi v jednotlivých vrstvách, 



 

 

tenkostěnné textilní struktury se zaměřením na 

syntetické pletené a tkané cévní textilie, aktivní 

bezpečnostní textilie se zabudovanými optickými 

vlákny a speciálními čidly, nové netkané materiály 

pro účely filtrace a zdravotnických textilií, textilní 

struktury s obsahem kovových nebo organických 

vodivých vláken se zvýšenou ochranou proti 

elektromagnetickému smogu, textilní struktury 

s adaptivním tepelným tlumením, oděvní systémy se 

zvýšeným komfortem, smart textilie 

Textilní úpravy 

Zvýšení stálosti stávajících úprav v textilních 

výrobcích; nové úpravy vedoucí k vlastnostem, jako 

je nehořlavost, propustnost/ nepropustnost (např. 

vody, vlhka, tepla, chladu, elektromagnetického 

záření, …), antimikrobiální úpravy, vývoj postupů 

fyzikální aktivace povrchu textilií umožňující snížení 

množství barviv a chemikálií nutných pro výrobu 

finálního textilního výrobku, využití speciálních 

vláken s povrchovou úpravou (zlata, stříbra, apod.) 

při tkaní a pletení, testování zpracovatelnosti 

materiálů při výrobě tkanin a pletenin, apod. 

 

Při pohledu na možné oblasti V&V&I v textilní výrobě dle jednotlivých operací výroby, 

zjistíme, že v každém okamžiku výroby textilního produktu lze najít oblast, která 

může aplikací inovovaných vstupů či operací přinést zvýšení funkčních vlastností 

výsledného textilního produktu a tím posílit možnost jeho uplatnění na národních i 

mezinárodních trzích. 



 

 

Ve specifických podmínkách všeobecné stagnace ekonomik přistupuje otázka 

optimalizace zdrojů a hledání možností využití stávajících technologických kapacit a 

zařízení pro nové, flexibilní a efektivní výroby s minimalizací podmiňujících investic. 

Jde zejména o zkracování technologických časů, snižování spotřeby energií a vody, 

a snižování zátěže prostředí.  

 

Druhou oblastí zájmu je pak STRANA VÝSTUPŮ, tzn. aplikační oblast textilních 

výrobků. Na základě spolupráce s navazujícími obory zde jsou hledány cesty 

k novému uplatnění textilních výrobků. Experti z TO podniků, společně s odborníky 

z oblastí, jako je stavebnictví, doprava, zemědělství, medicína, atd. v návaznosti na 

výsledky z inovačních procesů uvedených výše (inovace na vstupech) pracují na 

vývoji nových textilních výrobků, jež mohou doplnit, či přímo nahradit standardně 

používané výrobky z jiných materiálů.   



 

 

 

 Oblast uplatnění textilií Příklady nových aplikací 

Zdravotnictví 
Vzdálený dohled nad seniory a novorozenci, textilie s 

elektrostimulačními schopnostmi, monitoring životních funkcí 

Sport a volný čas 

Snímání srdečního rytmu, integrované komunikační 
prostředky do sportovního oblečení, zlepšení klimatického 

komfortu sportovního oblečení díky řízenému odvodu vlhkosti 
a tepla 

Osobní bezpečnost, 
ochranné pomůcky 

Ochrana proti chemikáliím, chladu, teplu, neprořezné textilie, 
elektrostatické textile, oděvy s vysokou viditelností 

Průmyslové textilie "chytré" filtry, "chytré" dopravníkové pásy 

Doprava 
"chytré" vybavení dopravních prostředků - snímání životních 
funkcí, udržení pozornosti řidiče, vyhřívání/chlazení sedadel, 

textilní elektronika a bezpečností textilie pro automotive 

Armáda Balistická ochrana, maskování, snímání životních funkcí 

Bydlení 
Antistatické záclony, nešpinivé (samočistící) textilie, aplikace 

nehořlavých úprav 

Stavebnictví, geotextilie 
Geomembrány, stavební kompozity, degradující/nedegradující 

textilie pro krajinotvorbu 

Zemědělství, rybářství 
Závlahové a meliorační agrotextilie, řízené uvolňování hnojiv, 

travní rohože s osivem 

Obaly 
Funkční obaly se schopností dlouhodobé ochrany, chladící 

obaly 

Móda 
Užití funkčních textilií - změna barev, textilie s vodivými 

drahami jako součást „wearable electronic“ konceptu, posílení 
značek 

Zábava Luminiscenční textil, flexibilní displeje 



 

 

 

 

Potenciál uplatnění textilních výrobků je opravdu značný, prostor na uplatnění 

textilních výrobků je tak široký, že každá textilní či oděvní firma, pokud projeví 

dostatek úsilí a snahy, si může svůj segment najít. Nelze však také opomenout 

skutečnost, že ne každá firma je takový proces změny schopna zvládnout. Výsledek 

závisí zejména na její finanční síle a kvalifikaci lidí. Jak ukazují zkušenosti z USA a 

ze západoevropských zemí, systémové inovace generují také vznik nových 

specializovaných firem. Jejich úspěšnost je podmíněna i zvládnutím nových 

podmínek a znalostí v oblasti marketingu a obchodování. Od „viditelných“ módních 

šlágrů přechází strategie trhů s výrobky s přidanou hodnotou k často „neviditelným“ 

funkcím, které však zásadním způsobem ovlivňují šance na trzích. Ještě víc zde platí 

i nutnost rychlé reakce, jen první nositelé inovací se vyhnou rostoucím tlakům 

konkurenčních cen. 

 

Výstupy Implementačního plánu 

V návaznosti na definici potenciálních inovačních oblastí byly zpracovány analýzy 

těchto oblastí a proběhla diskuse s firmami působícími v  TOP ČR.  

Na základě těchto kroků byly definovány konkrétní inovační náměty (projekty) v 

jednotlivých oblastech. Sami průmysloví partneři aktivně přicházeli s novými nápady, 

které mají posunout konkurenceschopnost jejich podniku, potažmo celého českého 

textilního a oděvního průmyslu na českém a zejména mezinárodním trhu s textilem. 

 

Přehled inovačních námětů vzešlých z diskuse je uveden v tabulce: 

 

 

Pilíř Oblast Námět Stručný popis 



 

 

Inovační 
náměty 1. 

pilíře: strana 
VSTUPŮ 

±ȇǊƻōŀ 
ǘŜȄǘƛƭƴƝŎƘ 
ǾƭłƪŜƴ ŀ ǇǌƝȊŜ 

Komplexní využití přírodních 
obnovitelných vlákenných 
surovin 

vytvoření společné agrární a zpracovatelské politiky pro zajištění 
produkce a optimalizovaných postupů komplexního zpracování 
tuzemských technických vlákenných surovin a využití sekundárních 
zdrojů – extraktů nevlákenných surovin 

Stroje a zařízení pro textilní 
technologie předení 

stroje pro speciální příze a textilie se zaměřením na nové principy 
výroby, komplexní řízení a automatizaci 

Nové metody tvorby speciálních 
vláken 

Tvorba vlákenných útvarů z netradičních materiálů (sklo, čedič, …)  

Biomateriály 
aplikace nové třídy materiálů vyráběných biochemickými procesy 
z tzv. plně obnovitelných přírodních zdrojů.  

 Využití odpadních vláken 
nalezení metod ekologického a ekonomického využité těchto 
odpadních vláken.  

±ȇǊƻōŀ ǘŜȄǘƛƭƴƝ 
konstrukce  

Numerické modelování 
technologických procesů 

použití výkonné měřicí techniky a pokročilých metod zpracování 
signálů s cílem zvýšení výkonu tkacích strojů, snížení hlučnosti a 
dosažení hospodárnějšího provozu  

Výzkum mechatronických 
systémů tkacích strojů 

snížení energetické náročnosti při zvýšení výkonových parametrů a 
rozšíření tkacích možností tkacího stroje 

Stroje a zařízení pro přípravu a 
výrobu speciálních vlákenných 
struktur  

výzkum, vývoj a konstrukcí strojů pro přípravu a výrobu vlákenných 
struktur se zaměřením na nové principy, vysokou produktivitu výroby 
a na zpracovatelnost speciálních vláken (skelná, čedičová, kovová, …) 
a nanovláken 

Informační a expertní systémy, 
umělá inteligence na textilních 
strojích 

Vývoj inteligentních mechanismů stroje (textilní stroj schopen 
optimalizovat svoje seřízení).  

Textilie chránící proti externím 
vlivům  

uplatnění speciálních vlákenných systémů pro konstrukci textilních 
struktur chránících proti působení externích vlivů. 

Výrobky s polyfunkčními efekty 
na bázi částicových systémů  

multifunkční textilní struktury zajištující zvýšený komfort a nové 
vlastnosti (ochrana vůči baktériím, plísním a houbám, zlepšení 
odvodu vlhkosti a tepla, absorpce a odstranění pachů, aktivní čištění 
povrchu, …) 

Textilní struktury se speciálními 
materiály 

nové textilní struktury se zabudovanými optickými, kovovými nebo 
jinými speciálními vlákny (např. s tvarovou pamětí) 

Vývoj netradičních povrstvených 
materiálů 

zajištění vysoké adheze nánosů, dosažení specifických vlastností, 
zachování dlouhodobé životnosti u vícevrstevných materiálech 
s textilním základem  

Nové vazební struktury založené 
na perlinkové vazbě 

Nové možnosti uplatnění perlinkové vazby 



 

 

Vývoj a inovace membrán a 
speciálních textilních materiálů 
pro stavebnictví 

inovace stavebních materiálů využitelných pro účely snižování 
nákladů a úspor energií 

Inteligentní vodivé dráhy do 
textilií 

aplikace nové generace inteligentních vodivých vláken do textilií a 
vývoj směrných sortimentů plošných textilií pro specifické potřeby 

Integrace nové generace 
elektronických prvků do 
plošných textilií 

vývoj inteligentních a interaktivních textilií 

3D textilní struktury pro 
speciální aplikace 

výzkum a realizace nových typů 3D textilních konstrukcí určených pro 
speciální aplikace 

Nové metody hodnocení vlivu 
opotřebení a údržby na užitné 
vlastnosti textilních materiálů 

nové metody hodnocení změn užitných vlastností z důvodu používání 
- možnost predikovat „pokles funkčnosti“ textilních materiálů v čase a 
optimalizovat jejich využití 

Nové metody a principy 
kontroly kvality výroby textilních 
struktur 

nové možnosti kontroly kvality výroby vláken, přízí i pošlých 
(případně 3D) textilních struktur 

¢ŜȄǘƛƭƴƝ ǵǇǊŀǾȅ 

Nové biotechnologie pro textilní 
průmysl  

nové možnosti využití biomateriálů (enzymů, biopolymerů, 
sekundárních produktů zpracování biomasy, bio-funkčních systémů) 
jako alternativy k tradičním chemicko-technologickým postupům 

Snižování spotřeby vody a 
energií 

snižování spotřeby vody a energií v zušlechťovacích operacích  

Zátěry a funcionalizace povrchů, 
vícevrstevné materiály 

dosažení nových užitných a technologických vlastností  

Nové metody tisku na speciální 
textilie 

nové metody tisku na speciální textilie určené zejména pro technické 
aplikace 

Digital finishing  
nové systémy řízeného a lokalizovaného nánosu funkčních 
zušlechťovacích systémů 

Aktivace textilních povrchů a 
nové fyzikální systémy pro 
zušlechťování  

vývoj vysoce účinných systémů pro zušlechťování a funkcionalizaci 
založených na nových metodách aktivace povrchu textilního 
substrátu 

Specifické metody tisku při 
produkci tradičních textilií  

nové metody tisku finálních textilních útvarů a textilních 
poloproduktů 

 

 

 

Pilíř Oblast Námět Stručný popis 

Inovační ½ŘǊŀǾƻǘƴƛŎǘǾƝ  Tkáňové systémy  Tvorba speciálních vlákenných struktur pro tkáňové inženýrství 



 

 

náměty 2. 
pilíře: strana 

VÝSTUPŮ 
(aplikací) 

Textilie a speciální textilní 
výrobky pro zdravotnický sektor 
a péči o stárnoucí populaci 

Nové textilie pro využití ve zdravotnické péči – funkční materiály s 
vysokým užitným komfortem 

Textilní konstrukce pro hojení 
ran 

využití kombinovaných systémů bioaktivních vrstev a vícevrstevných 
drenážních systémů pro funkční krytí ran  

{ǇƻǊǘ ŀ Ǿƻƭƴȇ 
őŀǎ  

Sportovní oděvy s vyšším 
stupněm klimatického komfortu 

nové materiály a technologie pro zajištění vyššího klimatického 
komfortu 

Sportovní oděvy se speciálním 
zaměřením na uživatele se 
zdravotním omezením 

oděvy a další textilní výrobky omezující či zabraňující možnosti 
výskytu kritických či devastujících situací pro sportující osoby s 
určitými zdravotními omezeními 

Vývoj nových materiálů pro 
zajištění komfortu a ochrany 
uživatele proti povětrnostním 
vlivům 

vývoj výrobků s vysokými nároky na tepelný komfort (spací pytle, či 
oděvy pro použití v extrémních podmínkách) 

Vývoj fyziologického modelu a 
metodiky pro testování 
tepelného komfortu dětí 

model teplotního komfortu, který bude respektovat fyzickou zátěž 
dětí a který následně umožní efektivní navrhování a zkoušení oděvů a 
dalších textilních výrobků pro děti 

hǎƻōƴƝ 
ōŜȊǇŜőƴƻǎǘΣ 
ƻŎƘǊŀƴƴŞ 
ǇƻƳǻŎƪȅΣ 
ŀǊƳłŘŀ 

Ochranné oděvy s vysokým 
stupněm individuálního 
přizpůsobení 

systém výroby individuálně přizpůsobených ochranných oděvů 

Multifunkční bariérové textilie 
multifunkční bariérové textilie určené pro osobní ochranné 
prostředky uplatnitelné jak v civilním, tak vojenském sektoru 

Vývoj membrán s prvky 
kombinované ochrany pro 
hasiče 

nové materiály s prvky kombinované ochrany pro hasiče a záchranáře 
založen na vývoji membrán s ochrannou funkcí proti teplu, 
chemickým látkám atd. 

Vývoj oděvů s aktivními prvky 
ochrany 

aplikace aktivních (zejména optických) komponent do svrchních 
oděvů ke zvýšení ochrany uživatelů 

tǊǻƳȅǎƭƻǾŞ 
textilie 

Textilní filtry s novými 
vlastnostmi 

textilní filtry a síta s novými funkčními a kvalitativními znaky 

.ȅŘƭŜƴƝ  
Inovace ložního prádla pro 
profesionální použití 

nové způsoby zajištění bariérových vlastností vytvářených kombinací 
materiálu a vazeb, aplikace antibakteriálních úprav, aplikace 
povrchových úprav pro snadnou údržbu a dobrý omak a hřejivost 

hŘŠǾƴƝ ǘŜȄǘƛƭƛŜ 
Komfortní textilie pro seniory a 
uživatele se zdravotním 
omezením 

textilně aplikační výzkum uplatnění nových typů přízí a textilních 
struktur ve speciálních komfortních textiliích určených pro seniory 
zajišťujících specifické požadavky daného spotřebního segmentu 

{ǘŀǾŜōƴƛŎǘǾƝΣ 
geotextilie  

Vývoj geotextilie s aktivní 
schopností sledování 
specifických vlastností 

vývoj geotextilií s aktivní schopností dodávat data o specifických 
vlastnostech 



 

 

Nové možnosti využití textilních 
vláken a textilních struktur ve 
stavebních materiálech 

optimalizace využití textilních vláken a struktur ve stavebních 
materiálech tak, aby bylo dosaženo nových užitných vlastností těchto 
stavebních prvků (vyšší pevnost, pružnost, nižší hmotnost, …). 

½ŜƳŠŘŠƭǎǘǾƝΣ 
ǊȅōłǌǎǘǾƝ  

Vývoj agrotextilií a obalových 
materiálů s řízenou životností 

vývoji speciálních textilií s řízenou životností pro oblast ekologických 
agrotextilií 

 

 

Cílem ČTPT je podpořit realizaci výše uvedených inovačních námětů, což konkrétně 

znamená: 

 Iniciovat vznik řešitelských týmů jednotlivých námětů (hledat vhodné partnery 

na národní i mezinárodní úrovni) 

 Zapojit se do přípravy projektů řešících jednotlivé náměty na národní i 

mezinárodní úrovni (administrativní podpora, vyhledání vhodných dotačních 

titulů) 

 Po odborné stránce podpořit realizaci projektů formou konzultací s externími 

odborníky 

 Pomáhat při transferu znalostí ze zahraničí napojením na mezinárodní 

vědecké týmy 

 Po obchodní stránce podpořit projekty vhodnými marketingovými a 

obchodními nástroji v souladu s moderními přístupy k marketingu 

 



 

 

Horizontální témata 

Financování 

Invence a kreativní přístup k inovačnímu procesu může být přínosný pouze tehdy, 

pokud s ním je spojena i možnost fakticky realizovat navržené inovace. S tím souvisí 

i možnost disponovat dostatečnými finančními prostředky nutnými k realizaci 

inovačních záměrů. 

Toto je jedním s problémů celého evropského textilního a oděvního průmyslu. Ten se 

nepotýká s nedostatkem inovačních nápadů a námětů, zásadním problémem je 

nedostatek zdrojů nutných k rychlé transformaci inovační myšlenky do finálního 

výrobku. 

Přesto, že textilní a oděvní firmy, nezávisle na velikosti, zvyšují investice do 

inovačních aktivit, z důvodů omezených zdrojů míra inovací dosahuje jen shora 

omezených hranic. Aby bylo možné dosáhnout významnějších inovačních kroků, je 

třeba hledat cesty, jak doplnit vnitřní (firemní) zdroje určené k inovacím zdroji 

externími – a to jak veřejnými, tak privátními.  

Roky 2013, resp. 2014 jsou přelomovými v otázce financování VVI aktivit. Dochází 

k otevírání prvních výzev v evropském programu Horizont 2020 a na národní úrovni 

se připravují programy a výzvy umožňující využití Strukturálních fondů v novém 

programovacím období. Je tedy třeba sledovat., resp. aktivně vyhledávat možnosti 

finančního zajištění výzkumných projektů v textilním průmyslu. 

Cílem ČTPT je v tomto směru: 

 zvýšit informovanost členů platformy o možnosti získání veřejných i 

soukromých zdrojů určených na podporu inovačních aktivit 

 motivace průmyslových podniků k využívání dostupných zdrojů 



 

 

 ovlivňování prostředí inovačních podpor tak, aby ty byly dostupnější pro 

kvalitní inovační náměty nejen z textilního a oděvního průmyslu a především 

měly jasně definovaná pravidla stabilní po celou dobu vyhlášení. 

Vzdělávání 

Jednou ze základních myšlenek ČTPT je podpora inovačních aktivit českých 

podniků. Schopnost inovací podniků je však závislá na kvalitě expertů v oboru 

pracujících. Expertem se však člověk nenarodí, expertem se může člověk pouze stát, 

a to jen díky kvalitnímu vzdělání a dlouholetou praxí. 

Pokud chce ČTPT docílit zvyšování inovačních aktivit v rámci českých textilních a 

oděvních podniků, je tedy nezbytně nutné, aby se aktivně podílela i na ovlivňování a 

tvorbě pro průmyslové podniky prospěšném vzdělávacím systému. 

V České republice je situace obdobná jako i v ostatních zemích Evropy. Došlo téměř 

k vymizení odborného textilního vzdělání na sekundární úrovni – v roce 2014 zůstala 

z rozvinuté sítě textilních středních škol pouze jedna -  Střední průmyslová škola 

textilní v Liberci. Tato škola vychovává velmi kvalitní odborníky, které trh práce velmi 

vítá a pociťuje se jejich nedostatek. Přestože se jedná o vynikající uplatnitelnost, 

zajímavou a perspektivní práci, tak ze strany rodičů, ale i základních škol není 

podpora při výběru textilu jako vhodného oboru vzdělání. 

Často nachází zaměstnání v textilu také lidé, kteří z důvodu restrukturalizace hledají 

uplatnění v jiném oboru. Tito pracovníci jsou pak nuceni se rychle dovzdělat. 

Vzhledem k absenci jakéhokoliv uceleného vzdělávacího programu, který by je uvedl 

do problematiky, je velmi obtížné tyto perspektivní a motivované pracovníky začlenit.   

Jiná situace je naopak v oděvním průmyslu, který prošel také velkou transformací a 

to zejména směrem ke vzniku oborů zaměřených na výchovu mladých designérů a 

oděvních návrhářů. Získané vzdělání jim však neumožní nalézt vhodné a zajímavé 

uplatnění na trhu práce. Proto se často přeorientují do obchodní činnosti či z oboru 

zcela odejdou. ČTPT by měla usilovat o udržení těchto mladých odborníků v sektoru 



 

 

a využít jejich získané textilní vědomosti směrem k rychleji se rozvíjejícímu technicky 

zaměřenému textilnímu průmyslu. 

Problém nedostatku kvalifikovaných sil se však řeší nejen v České republice, ale také 

za hranicemi. Je to otázka celé Evropy, která si tuto potřebu uvědomuje a 

implementovala ji do strategie Evropa 2020, kde je na oblast rozvoje lidských zdrojů 

zaměřena aktivita s názvem „Program pro nové dovednosti a pracovní místa“. Již 

dřívější strategické snahy o řešení problému dostatečné úrovně vzdělání a také 

flexibility pracovní síly vedly k přípravě směrnice Evropské Rady a Parlamentu o 

uznávání odborných kvalifikací č. 2005/36/ES. Česká republika tuto směrnici přijala 

také a na národní úrovni byly požadavky Směrnice vyřešeny Zákonem č. 179/2006 

Sb. o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání.  

O tento zákon je opřena Národní soustava kvalifikací, která nabízí řešení jak pro 

organizace na trhu práce, tak pro samotné pracovníky a to tím, že umožňuje získání 

potřebné kvalifikace na základě složení zkoušek. Zkoušky pak nejsou opřeny o 

formální vzdělávání, ale o praktické vědomosti a dovednosti.  

Trhu práce je tak umožněno získat kvalifikované pracovníky v potřebných odvětvích 

rychleji, než v řádech téměř desítky let. Tento nástroj nabízí flexibilní řešení, které je 

nezbytným krokem pro zachování konkurenceschopnosti českého textilního 

průmyslu. Úkolem ČTPT je pak spolupracovat se Sektorovou radou, která formuje 

Národní soustavu kvalifikací a to s cílem reflektovat požadavky trhu práce (zařazení 

potřebné kvalifikace) a případnou mezioborovou mobilitu pracovníků. 

 

 

ČTPT má za cíl společně s CLUTEX a TU Liberec: 

 Spolupracovat na mezinárodní úrovni s expertním týmem EURATEX a ETP a 

přenášet inspirativní přístupy do České republiky 



 

 

 Stimulovat trh práce prostřednictvím vhodně zvolené PR komunikace s cílem 

informovat veřejnost o uplatnitelnosti absolventů a průměrných výdělcích, 

které mohou být pro cílovou skupinu motivující 

 Podporovat zachování jediné odborně zaměřené střední školy, která 

vychovává pracovníky vhodné do textilních procesů s technickým zaměřením 

 Podporovat tvorbu vhodných a atraktivních vzdělávacích programů na TU 

Liberec a to jak ze strany vzdělávací instituce, tak i ze strany vzdělávacích 

autorit a státních organizací (MPO, MŠMT). V oblasti vzdělávacích programů 

pak prosazovat zejména technicky zaměřené obory, jejichž absolventi se pak 

mohou v praxi podílet na inovačních procesech a přinášet nové myšlenky 

 Informovat širokou veřejnost o perspektivě odborného vzdělání v textilním 

průmyslu a to různými formami PR komunikace, diskusemi a účastí na 

konferencích a odborných setkáních zaměřených na vzdělání 

 Podporovat prostředí pro vznik rekvalifikačních kurzů, které pomohou 

podnikům překlenout období nedostatku odborně vzdělaných pracovníků 

Standardizace 

Rostoucí význam inovací a zvyšování jeho tempa klade velký důraz na 

standardizační procesy spojené s výrobou, obchodem a inovacemi v textilní oblasti 

v rámci celé EU. Hlavním zájmem standardizace má být pojmenování nových 

vlastností a definování měřitelných stupnic pro jejich hodnocení. Zejména 

kvantifikace a jednotný přístup k postupům hodnocení vyžadují v současné době 

značnou pozornost, neboť dlouhodobě dochází ke zpožďování standardizace za 

tempem vývoje. 

Textilní odvětví je specifické velkým rozsahem aplikací a svým neustálým vývojem a 

rozšiřováním možností uplatnění textilních výrobků. Standardizační proces tak musí 

podpořit informovanost a podpořit další inovace a rozvoj.  



 

 

Na základě výsledků opakovaných jednání s obory, které využívají textilní výrobky, 

můžeme konstatovat, že je potřeba se aktivně zapojovat do oblasti standardizace a 

zlepšit povědomí o technické úrovni výrobků a služeb. Zároveň potřebují být 

dodavatelé lépe informováni o specifických požadavcích těchto oborů. Pro zlepšení 

vzájemného porozumění je třeba podporovat vznik dokumentů, které by usnadňovaly 

uzavírání obchodních smluv. Aktuálně nejvíce potřebné se to ukazuje být při 

vyhlašování výběrových řízeních na dodávku výrobků a služeb. Považujeme proto za 

účelné podporovat rozvoj a upřesňování technických specifikací v podobě 

technických norem a předcházet tak problémům v komunikaci mezi odběrateli a 

dodavateli. 

Cílem ČTPT v oblasti standardizace je zlepšení komunikace v rámci oboru a 

posilování pozice českých výrobců na poli mezinárodní standardizace. ČTPT bude 

podporovat vznik nových technických specifikací zejména pro nové aplikace a smart 

textiles u nichž je stále obtížné kvantifikovat míru přínosu pro spotřebitele. Nové 

standardy by měly jít ruku v ruce s inovačními trendy tak, aby byla posílena pozice 

nových výrobků na trhu a celkově zvýšena důvěra spotřebitelů např. kvantifikací 

přidané hodnoty nebo umožněním certifikace deklarovaných nových vlastností. 

Hlavním cílem je podporovat rychlý vstup inovovaných textilních výrobků na trh a 

zvýšit jejich podporu a důvěryhodnost díky podpoře užšího spojení vývoje, inovací a 

standardizačních aktivit, neboť možnosti samotných výrobců jsou v oblasti 

standardizace omezeny. Včasným ošetřením této problematiky již v průběhu podpory 

multidisciplinárního přístupu k výzkumu a inovacím, tj. zvyšováním včasné 

komunikace mezi textilními výrobci a uživatelskou sférou lze významně podpořit 

rychlost a efektivnost činností. Koneční odběratelé musí nabýt přesvědčení o 

výhodnosti včasné a přesné specifikace požadavků na nové materiály. Tím lze 

oboustranně snížit náklady na inovaci výrobků s přidanou hodnotou. 



 

 

Marketing 

 

Marketing je kreativní aktivita, která vytváří obraz celého sektoru navenek. Obraz, 

který je pomocí marketingových nástrojů vytvářen, však musí být podložen 

základními parametry a to zejména kvalitní produkcí. Český textilní a oděvní průmysl 

je v mezinárodním měřítku vnímán velmi pozitivně, což tvoří vynikající základ pro 

vzájemnou důvěru mezi výrobci a jejich odběrateli. Celý sektor má vhodné technické 

zázemí, které umožňuje rozsáhlé inovace produktů. Tato schopnost je cenná 

zejména na náročném evropském trhu, který je značně diferencován a vyžaduje 

individuální přístup.  

Sama důvěra ve vztahu výrobce - obchodník však pro obchodní úspěch nestačí. Je 

třeba získat také obchodní kontakty, které se rozvinou do dlouhodobých obchodních 

vztahů. Jejich vzniku napomáhá systematické působení a mnoho přímých kontaktů a 

to prostřednictvím standardních propagačních nástrojů. Stěžejními aktivitami na 

národní i mezinárodní úrovni je účast na oborových výstavách, veletrzích a 

konferencích, stejně jako publicita v odborných periodikách, která si stále zachovává 

svůj význam. Pouze tyto aktivity však již nestačí. Podle dlouhodobých průzkumů se 

díky vzniku internetu změnily návyky obchodníků a to tak, že před samotným 

nákupem probíhá fáze sběru informací – vyhledáváním na internetu. Podle 

odborných průzkumů si provádí analýzu nabídky až 57% kupujících. Proto je třeba 

využít toto médium a posílit v propagaci zejména v části e-marketingu – tedy 

elektronické prezentace.  

Online marketing, mobilní marketing či e-marketing vyjadřují současné směrování 

marketingových aktivit z offline nástrojů k online přístupu, který umožňuje 

informování veřejnosti v podstatě 24 hodin denně. E-marketing disponuje řadou 

zajímavých nástrojů a postupů, které umožňují využití aktivních online nástrojů (PPC 

reklamy, reklamy ve vyhledávací síti či jednoduché informování pomocí newsletterů). 



 

 

E-marketing umožňuje vést propagaci s optimálními náklady a to i na mezinárodní 

úrovni a nalézat tak nové obchodní kontakty a teritoria. 

 

Cílem a úkolem ČTPT v oblasti marketingu by mělo být zejména: 

 Informování členské základny o trendech v České republice i v ostatních 

státech EU, které napomohou strategickému zaměření českých TOP firem a 

rozvoji jejich portfolia. Tato aktivita bude podpořena také spoluprací napříč 

sektory a to s platformami vybraných oborů. 

 sehrát roli zprostředkovatele informací o aktuálních trendech marketingu v 

České republice i v zahraničí a to formou průběžných zpráv či organizací 

vzdělávacích seminářů 

 podpora rozvoje aplikace e-marketingových aktivit v praxi u členských firem 

organizací workshopů a diskusí, které umožní sdílet zkušenosti mezi 

členskými firmami 

 



 

 

ZÁVĚRY 

Ve zprávě byla popsána historická úloha textilu a oděvů a nastíněny možnosti, kam 

se musí vývoj v TOP ČR ubírat, aby si český textilní a oděvní průmysl udržel a posílil 

konkurenceschopné postavení na národním, evropském i celosvětovém trhu. 

Ukazuje se, že bez výzkumu, vývoje a inovačních aktivit budou textilní firmy jen těžko 

hledat místo na zmíněných trzích. Inovace byly, jsou a v budoucnu ještě ve větší 

míře budou nutnou podmínkou k úspěchu textilních a oděvních firem. 

Cesta k inovovanému výrobku však není jednoduchá. Na této cestě je třeba mít 

dostatek informací, vhodné partnery a příznivé prostředí – bez těchto předpokladů 

vytyčená cesta nemusí dosáhnout kýženého cíle. Posláním ČTPT je být průvodcem 

textilních a oděvních firem na této cestě. Cílem ČTPT není tvorba komplikovaných 

struktur, cílem Platformy je být bází k setkávání firem, hledání společných témat, 

výměně informací a ve finále i k realizaci společných inovačních projektů. Textilní a 

oděvní firmy mají prostřednictvím ČTPT dosáhnout takového prostředí, kde nejenom 

že budou schopny na základě spolupráce s výzkumnými organizacemi či dalšími 

průmyslovými (nejenom textilními a oděvními) podniky najít inovační téma, ale: 

 

 k jeho realizaci budou mít k dispozici dostatek kvalifikovaných pracovníků, 

případně nových absolventů středních a vysokých škol, kteří budou schopni 

toto inovační téma uchopit a zpracovávat do inovačního plánu  

 vyskytují se v takovém prostředí, kde se dají získat veřejné či soukromé zdroje 

potřebné k realizaci inovačního záměru 

 umí, díky standardizovaným postupům ohodnotit a změřit vlastnosti 

inovovaného produktu a díky tomu zjistit jeho ekonomický potenciál 

 

Koncepce platformy vychází z předpokladu, že rozvoj inovačního prostředí otevře 

cestu ke vzniku nových, specializovaných malých firem, které pomohou cíle ČTPT 



 

 

naplňovat. Avšak zcela zásadním předpokladem dosažení všech výše uvedených 

cílů ČTPT je aktivní zapojení co možná největšího počtu českých textilních a oděvní 

podniků do její činnosti. Neboť pouze ony mohou vytvářet a směrovat ČTPT tak, aby 

přinesla českému TOP ekonomický růst a posílení konkurenceschopnosti na 

mezinárodních trzích a aby pro český TOP platilo, že: 

 

Textil je budoucnost … 

… budoucnost je v textilu! 

 

 

 

 

 

 

 

 


